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ALHAO ̶ 121 zk. ̶ 2024/10/23    BOTHA ̶ N.º 121 ̶ 23/10/2024   

FORU GOBERNU KONTSEILUAREN 2/2024 ZERGA PREMIAZKO 
ARAUGINTZAKO DEKRETUA, URRIAREN 15EKOA. ONESPENA EMATEA 
ARABAKO ZERGA ARAUDIA EGOKITZEARI BALIO ERANTSIAREN GAINEKO 
ZERGAN EGINDAKO ZENBAIT ALDAKETETARA. 

 DECRETO NORMATIVO DE URGENCIA FISCAL 2/2024, DEL CONSEJO DE 
GOBIERNO FORAL DE 15 DE OCTUBRE. APROBAR LA ADAPTACIÓN A LA 
NORMATIVA TRIBUTARIA DE ÁLAVA DE DIVERSAS MODIFICACIONES 
INTRODUCIDAS EN EL IMPUESTO SOBRE EL VALOR AÑADIDO. 

 
Ekainaren 26ko 4/2024 Errege Lege Dekretuak, zeinaren bidez luzatu egiten 
baitira Ukrainako eta Ekialde Hurbileko gatazken ondorio ekonomiko eta 
sozialei aurre egiteko zenbait neurri, eta zeinaren bidez premiazko neurriak 
hartzen baitira arlo fiskal, energetiko eta sozialean, balio erantsiaren gaineko 
zergari eragiten dioten zerga neurriak ezarri ditu. 
 
Europar Batasunaren barruko entrega, inportazio eta eskuratze jakin batzuen 
kasuan, neurri horiek aldi baterakoak dira, eta uztailaren 1etik aurrera 
BEZaren beherapenari eusten diote, ehuneko 5eko (hazi olioak eta elikadura 
pastak) eta ehuneko 0ko (premia biziko elikagaiak eta oliba olioak) tasetan, 
2024ko irailaren 30era arte. Urriaren 1etik aurrera, berriz, zerga tasa horiek 

  
El Real Decreto-ley 4/2024, de 26 de junio, por el que se prorrogan 
determinadas medidas para afrontar las consecuencias económicas y sociales 
derivadas de los conflictos en Ucrania y Oriente Próximo y se adoptan medidas 
urgentes en materia fiscal, energética y social, ha establecido medidas de 
carácter tributario que afectan al Impuesto sobre el Valor Añadido. 
 
En el caso de determinadas entregas, importaciones y adquisiciones 
intracomunitarias, estas medidas son de carácter temporal, manteniendo la 
rebaja del IVA, desde el 1 de julio, en los tipos del 5 por ciento (aceites de 
semillas y pastas alimenticias ) y del 0 por ciento (alimentos de primera 
necesidad y a los aceites de oliva) hasta el 30 de septiembre de 2024 e 
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ehuneko 7,5era eta 2ra igoko dira, hurrenez hurren, 2024ko abenduaren 31ra 
arte. Era berean, eragiketa horiei aplikatu beharreko baliokidetasun 
errekargua, uztailaren 1etik irailaren 30era bitartean, ehuneko 0,62 izango da 
hazi olioen eta elikadura pasten kasuan, eta ehuneko 0 
oinarrizko beharrizanetarako elikagaien eta oliba olioen kasuan. 2024ko 
urriaren 1etik abenduaren 31ra bitartean, baliokidetasun errekargua ehuneko 
1ekoa eta ehuneko 0,26koa izango da, 
hurrenez hurren. 
 
Oliba olioaren entregei aplikatu beharreko zerga tasaren kasuan, oinarrizko 
beharrizanetarako elikagai gisa finkatuko da ehuneko 4ko tasa 
supermurriztuan, 2025eko urtarrilaren 1etik aurrera, eta, horretarako, Balio 
Erantsiaren gaineko Zergari buruzko urtarrilaren 19ko 12/1993 Araugintzako 
Foru Dekretua aldatu behar da. Aldaketa hori mugagabea izango da ondorio 
horietarako. 
 
Maiatzaren 23ko 12/2002 Legeak onetsi zuen Euskal Autonomia Erkidegoko 
Ekonomia Itunak 26. artikuluan xedatzen duenez, zerga itundua da balio 
erantsiaren gaineko zerga. Era berean, xedatzen du salbuespen jakin 
batzuetan izan ezik, Estatuak une bakoitzean ezarrita dituen edukizko eta 
formazko arau berberak erabiliko dituztela lurralde historikoetako erakunde 
eskudunek. 
 
Aurrekoarekin bat etorriz, xedapen honen xedea da Arabako ordenamendu 
juridikora egokitzea aipatutako ekainaren 26ko 4/2024ko Errege Lege 
Dekretuan hartutako zerga neurriak eta, hartara, aipatutako aldaketak 
txertatzea, Ekonomia Itunaren 26. artikuluan ezarritakoa betetzeko. 

incrementando, a partir del 1 de octubre, los tipos impositivos al 7,5 y 2 por 
ciento respectivamente hasta el 31 de diciembre de 2024. Del mismo modo, 
el tipo de recargo de equivalencia aplicable a estas operaciones será en el 
caso de aceites de semillas y pastas alimenticias, de 1 de julio a 30 de 
septiembre el 0,62 por ciento, y en los alimentos de primera necesidad y 
aceites de oliva del 0 por ciento. A partir del 1 de octubre y hasta 31 de 
diciembre de 2024, el recargo de equivalencia se establece, respectivamente 
en el 1 por ciento y el 0,26 por ciento. 
 
En el caso del tipo impositivo aplicable a las entregas de aceite de oliva, se 
consolida como alimento de primera necesidad en el tipo súper reducido del 
4 por ciento a partir del 1 de enero de 2025, lo que exige una modificación 
del Decreto Foral Normativo 12/1993, de 19 de enero, del Impuesto sobre el 
Valor Añadido, con carácter indefinido a estos efectos. 
 
 
El Concierto Económico con la Comunidad Autónoma del País Vasco, aprobado 
por la Ley 12/2002, de 23 de mayo, establece en el artículo 26 la concertación 
del Impuesto sobre el Valor Añadido, disponiendo que, salvo determinadas 
excepciones, las Instituciones competentes de los Territorios Históricos deben 
aplicar las mismas normas sustantivas y formales que las establecidas en cada 
momento por el Estado. 
 
De acuerdo con lo anterior, la presente disposición tiene por objeto adaptar 
al ordenamiento jurídico de Álava las medidas tributarias adoptadas en el 
citado Real Decreto-Ley 4/2024, de 26 de junio, incorporando así las 
modificaciones aludidas, en cumplimiento de lo establecido en el artículo 26 
del Concierto Económico. 
 

 

 

 

 



 

BAO ̶ 202 zk. ̶ 2024/10/18    BOB ̶ N.º 202 ̶ 18/10/2024   

OGASUN ETA FINANTZEN FORU-DIPUTATUAREN 359/2024 FORU AGINDUA, 
URRIAREN 15EKOA, ZEINAREN BIDEZ ONESTEN BAITA HILEKO 
AUTOLIKIDAZIORAKO 322 EREDUA (BANAKAKO EREDUA, BALIO 
ERANTSIAREN GAINEKO ZERGAREN ERAKUNDE-TALDEEN ARAUBIDE 
BEREZIARI DAGOKIONA), BAI ETA HORREN AURKEZPEN ELEKTRONIKOA 
ERE. 

 ORDEN FORAL 359/2024, DE 15 DE OCTUBRE, DE LA DIPUTADA FORAL DE 
HACIENDA Y FINANZAS, POR LA QUE SE APRUEBA EL MODELO 322 DE 
AUTOLIQUIDACIÓN MENSUAL, MODELO INDIVIDUAL, CORRESPONDIENTE 
AL RÉGIMEN ESPECIAL DEL GRUPO DE ENTIDADES EN EL IMPUESTO SOBRE 
EL VALOR AÑADIDO, Y SU PRESENTACIÓN ELECTRÓNICA. 

 
Balio erantsiaren gaineko zergaren subjektu pasiboek erabiltzen dute 322 
eredua, baldin eta erakunde-taldeen araubide berezia aplikatzea hautatzen 
badute, zeina Balio Erantsiaren gaineko Zergaren azaroaren 9ko 7/1994 Foru 
Arauaren IX. tituluaren IX. kapituluan jasota baitago, banakako autolikidazio 
gisa erabiltzeko. 
 
Indarrean dagoen eredua Ogasun eta Finantzen foru-diputatuaren urtarrilaren 
20ko 138/2014 Foru Aginduaren bidez onetsi zen, horren bitartez onetsi 
baitziren balio erantsiaren gaineko zergaren erakunde-taldeen araubide 
berezian daudenen hileko autolikidaziorako 322 eredua (banakakoa) nahiz 353 
eredua (agregatua) eta beraien aurkezpen telematikoa. 
 
 
Uztailaren 15eko 5/2020 Foru Arauaren bidez, ekonomia-jardueren etekinak 
kontrolatzeko sistema integral bat eta zerga-betebeharrak betetzen 
laguntzeko neurriak ezartzen dira. Horretarako, aldatu egin dira Sozietateen 
gaineko Zergari buruzko Foru Araua, Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko 
Zergari buruzko Foru Araua, Ondarearen gaineko Zergari buruzko Foru Araua 
eta Bizkaiko Lurralde Historikoaren Zergei buruzko Foru Arau Orokorra. 
5/2020 Foru Arauaren onespenaren bidez, aurrerapen kualitatiboa egin da 
Bizkaian Batuz izeneko estrategia osoa ezarriz, ekonomia-jarduerak egiten 
dituzten pertsona edo entitate guztien tributazioa kontrolatzeko, haien 
tamaina- edo eragiketa-bolumena edozein dela ere. Halaber, aurrerapauso bat 
da zergadunei zerga-betebeharrak betetzen laguntzeko kudeaketa-eredu 
berriak ezartzeko bidean. 
 
 
Batuz sistemak funtsezko hiru osagai ditu: fakturazio-sistemetan tresna 
teknologiko berriak ezartzea, zergadunek neurri teknologiko aurreratuak 
nahitaez erabili beharra erabakita; jarduera ekonomikoak egiten dituzten 
pertsona guztiek, fisikoak zein juridikoak izan, informazioaren gainean 
dituzten betebeharrak parekatzea, eragiketa ekonomikoen erregistro-liburua 
eramateko betebeharra ezarrita; eta Bizkaiko Foru Ogasunak aitorpenen 
zirriborroak jartzea zergadunen esku, beren zerga-betebeharrak errazago bete 
ditzaten, betiere beren jarduera ekonomikoen etekinak zergapetzen dituzten 
zerga nagusiei dagokienez. 
 
 
 
Aitorpenen zirriborroei dagokienez, Bizkaiko Foru Aldundiaren abenduaren 
14ko 158/2021 Foru Dekretuaren 3. artikuluak (2022 eta 2023rako Batuz 
sistemara borondatez atxikitzeko baldintzak eta aplika daitekeen 
konpentsazioa zehazten dituenak, eta hainbat zerga-erregelamendutan 
zenbait aldaketa sartzen dituenak) ezartzen du foru-agindu bidez zehaztuko 
direla sistema horri lotutako betebeharrak borondatez betetzera atxiki diren 

  
El modelo 322 se utiliza por los sujetos pasivos del Impuesto sobre el Valor 
Añadido que hayan optado por aplicar el régimen especial del grupo de 
entidades previsto en el Capítulo IX del Título IX de la Norma Foral 7/1994, 
de 9 de noviembre, del Impuesto sobre el Valor Añadido, para su utilización 
como autoliquidación individual. 
 
El modelo vigente fue aprobado mediante la Orden Foral del diputado foral de 
Hacienda y Finanzas 138/2014, de 20 de enero, por la que se aprueban los 
modelos 322 de autoliquidación mensual, modelo individual, y 353 de 
autoliquidación mensual, modelo agregado, correspondientes al Régimen 
especial del Grupo de Entidades en el Impuesto sobre el Valor Añadido, y 
presentación telemática. 
 
Con la aprobación de la Norma Foral 5/2020, de 15 de julio, por la que se 
establece un sistema integral de control de los rendimientos de las actividades 
económicas, así como medidas para facilitar el cumplimiento de las 
obligaciones tributarias, mediante la modificación de la Norma Foral del 
Impuesto sobre Sociedades, la Norma Foral del Impuesto sobre la Renta de 
las Personas Físicas, la Norma Foral del Impuesto sobre Patrimonio y la Norma 
Foral General Tributaria del Territorio Histórico de Bizkaia, se ha realizado un 
avance cualitativo en Bizkaia en la implementación de la estrategia integral 
denominada Batuz, de control de la tributación de todas las personas o 
entidades que desarrollan actividades económicas, con independencia de su 
tamaño o volumen de operaciones, así como en el establecimiento de nuevos 
modelos de gestión que faciliten a los y las contribuyentes el cumplimiento de 
las obligaciones tributarias. 
 
Este sistema Batuz se compone de tres elementos fundamentales: el 
establecimiento de nuevos instrumentos tecnológicos en los sistemas de 
facturación mediante la obligatoriedad del uso de medidas tecnológicas 
avanzadas por parte de los y las contribuyentes; la equiparación de las 
obligaciones de información para todas las personas, sean físicas o jurídicas, 
que realizan actividades económicas, mediante el establecimiento de la 
obligación de llevanza de un libro registro de operaciones económicas; y la 
puesta a disposición de los y de las contribuyentes por parte de la Hacienda 
Foral de Bizkaia de borradores de declaraciones, a fin de facilitarles el 
cumplimiento de sus obligaciones tributarias, en relación con los principales 
impuestos que gravan los rendimientos de sus actividades económicas. 
 
En relación con los borradores de declaraciones, el artículo 3 del Decreto Foral 
158/2021, de 14 de diciembre, de la Diputación Foral de Bizkaia, mediante el 
que se determinan las condiciones en las que deberá llevarse a cabo la 
adhesión voluntaria al sistema Batuz para 2022 y 2023, así como la 
compensación aplicable y se introducen ciertas modificaciones en diversos 
Reglamentos tributarios, remite a la determinación mediante Orden Foral de 
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zergadunek autolikidazio edo aitorpenen zirriborroak eskuragarri jartzeko 
eskatu ahal izango dituzten zerga-ereduak. 
 
 
 
Testuinguru horretan, Balio Erantsiaren gaineko Zergaren 322 ereduaren 
autolikidazio-zirriborroak eskatzeko aukera aztertuko da orain. 
 
Aipatutako autolikidazio-zirriborroak zergadunei beren zerga-betebeharrak 
betetzeko laguntzeko bitarteko bat dira, eta foru-agindu honetan arautzen den 
eredua aurkezteko epea amaitu aurreko lehen egunetik bigarren egun 
baliodunera arte eskatu ahal izango dira. 
 
 
Era berean, adierazi behar da zirriborroa eskuragarri jartzeko beharrezkoa 
dela zergadunek aldez aurretik eskatzea Bizkaiko Foru Aldundiaren egoitza 
elektronikoaren bidez; horren edukia bat etorriko da eragiketa ekonomikoen 
erregistro-liburuetan ageri den likidazio-aldiari buruzko informazioarekin 
(liburuok Sozietateen gaineko Zergaren Foru Arauaren 122 ter artikuluan eta 
Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergaren Foru Arauaren 114. artikuluan 
aipatzen dira). 
 
 
Zirriborroa egin ondoren, zergadunak zergaren autolikidazio zuzenerako 
beharrezkoak diren datuak eta dokumentazioa egiaztatu, aldatu edo emango 
ditu, dagokionaren arabera. Ildo horretatik, kontuan hartu beharko da 
zirriborroa jasotzeak ez duela inola ere zergaduna salbuetsiko Bizkaiko Foru 
Aldundiaren egoitza elektronikoaren bidez balio erantsiaren gaineko zergaren 
autolikidazioa aurkezteko betebeharretik, baldin eta zerga hori arautzen duen 
araudiaren arabera horretara behartuta badago. 
 
 
Azkenik, adierazi behar da zergadunak autolikidazioaren zirriborroa erabili ahal 
izango duela hura aurkezteko, Bizkaiko Foru Aldundiaren egoitza 
elektronikoan ezarritako 
prozedurari jarraituz. 

los modelos tributarios de los que aquellos y aquellas contribuyentes que se 
hayan adherido al cumplimiento voluntario de las obligaciones vinculadas a 
dicho sistema podrán solicitar la puesta a disposición de borradores de 
autoliquidación o declaración. 
 
En este contexto, se aborda ahora la posibilidad de solicitar los borradores de 
autoliquidación del modelo 322 del Impuesto sobre el Valor Añadido. 
 
Los borradores de autoliquidación mencionados constituyen un medio de 
asistencia a las y los contribuyentes para el cumplimiento de sus obligaciones 
tributarias y podrán solicitarse desde el primer día y hasta el segundo día hábil 
anterior a la finalización del plazo de presentación del modelo que se regula 
en la presente Orden Foral. 
 
Asimismo, debe señalarse que la puesta a disposición del borrador requiere la 
previa solicitud de los y las contribuyentes a través de la sede electrónica de 
la Diputación Foral de Bizkaia y su contenido se corresponderá con la 
información relativa al período de liquidación que conste en los libros registros 
de operaciones económicas, a los que hacen referencia los artículos 122 ter 
de la Norma Foral del Impuesto sobre Sociedades, y 114 de la Norma Foral 
del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, cuya llevanza se haya 
realizado en la sede electrónica de la Diputación Foral de Bizkaia. 
 
Una vez emitido el borrador, el o la contribuyente verificará, modificará y/o 
aportará, según proceda, los datos y la documentación que resulten 
necesarios para la correcta autoliquidación del Impuesto, debiendo tenerse en 
cuenta que la recepción del borrador en ningún caso va a eximir al o a la 
contribuyente de la obligación de presentar autoliquidación por el Impuesto 
sobre el Valor Añadido a través de la sede electrónica de la Diputación Foral 
de Bizkaia, cuando esté obligado a ello en virtud de la normativa reguladora 
de dicho Impuesto. 
 
En última instancia, cabe señalar que el o la contribuyente podrá hacer uso 
del borrador de la autoliquidación para proceder a su presentación, de 
conformidad con el procedimiento habilitado en la sede electrónica de la 
Diputación Foral de Bizkaia. 
 

BAO ̶ 203 zk. ̶ 2024/10/21    BOB ̶ N.º 203 ̶ 21/10/2024   

OGASUN ETA FINANTZEN FORU DIPUTATUAREN 352/2024 FORU AGINDUA, 
URRIAREN 11KOA, ERREGISTRO PUBLIKOETAN INSKRIBATUTAKO 
ERAKUNDEEK EGINDAKO ERAGIKETEN ZERRENDAREN 038 EREDUA 
ONARTZEN DUENA. 

 ORDEN FORAL 352/2024, DE 11 DE OCTUBRE, DE LA DIPUTADA FORAL DE 
HACIENDA Y FINANZAS, POR LA QUE SE APRUEBA EL MODELO 038 DE 
RELACIÓN DE OPERACIONES REALIZADAS POR ENTIDADES INSCRITAS EN 
REGISTROS PÚBLICOS. 

 
Bizkaiko Foru Aldundiaren abenduaren 22ko 205/2008 Foru Dekretuaren bidez 
onartutako Bizkaiko Lurralde Historikoaren zerga-betebehar formalak arautzen 
dituen Erregelamenduaren 61. artikuluak ezartzen duenez, Bizkaiko Lurralde 
Historikoko erregistro publikoen titularrek hilero aurkeztu behar diote Zerga 
Administrazioari aurreko hilean zehar eratu, ezarri, aldatu edo azkendu diren 
erakundeen zerrenda. 
 
 
Indarrean dagoen 038 eredua urriaren 18ko 3.023/2002 Foru Aginduaren 
bidez onartu zen. Horren bidez, erregistro publikoetan inskribatutako 
entitateek egindako eragiketen zerrendaren 038 eredua onartu zen, baita 
ordenagailuz zuzenean irakur daitekeen euskarri magnetikoaren bidez 
aurkezteko diseinu fisiko eta logikoak ere. 
 
Maiatzaren 8ko 11/2023 Legeak, produktu eta zerbitzu jakin batzuen 
irisgarritasunari, kualifikazio handiko pertsonen migrazioari, zergei eta 
notaritza- eta erregistro-jarduketen digitalizazioari buruzko Europar 
Batasunaren zuzentarauen transposizioari buruzkoak, eta kalte 
nuklearrengatiko edo material erradioaktiboengatik sortutako erantzukizun 

  
El artículo 61 del Reglamento por el que se regulan las obligaciones tributarias 
formales del Territorio Histórico de Bizkaia, aprobado por Decreto Foral de la 
Diputación Foral de Bizkaia 205/2008, de 22 de diciembre, establece la 
obligación de los titulares de los registros públicos del Territorio Histórico de 
Bizkaia de presentar mensualmente a la Administración tributaria una relación 
de las entidades cuya constitución, establecimiento, modificación o extinción 
hayan inscrito durante el mes anterior. 
 
El modelo 038 vigente fue aprobado mediante la Orden Foral 3.023/2002, de 
18 de octubre, por la que se aprueba el modelo 038 de relación de operaciones 
realizadas por entidades inscritas en registros públicos, así como los diseños 
físicos y lógicos para su presentación mediante soporte magnético 
directamente legible por ordenador. 
 
La Ley 11/2023, de 8 de mayo, de trasposición de Directivas de la Unión 
Europea en materia de accesibilidad de determinados productos y servicios, 
migración de personas altamente cualificadas, tributaria y digitalización de 
actuaciones notariales y registrales; y por la que se modifica la Ley 12/2011, 
de 27 de mayo, sobre responsabilidad civil por daños nucleares o producidos 
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zibilari buruzko maiatzaren 27ko 12/2011 Legea aldatzen duenak, erregistro-
jarduerak digitalizatzea dakarten zenbait manu biltzen ditu IV. tituluan. 
 
Zehazki, aipatutako legearen 35. artikuluak Merkataritza Kodea aldatzen du, 
Merkataritza Erregistroa Europako plataforma zentralarekin konektatuko dela 
ziurtatzeko; 36. artikuluak Hipoteka Legea aldatzen du, eta Jabetza 
Erregistroa euskarri eta formatu elektronikoko folio errealaren teknikaren pean 
eramatea sartzen du, erregistroko sistema informatiko baten bidez; eta 38. 
artikuluak Zerga, Administrazio eta Gizarte Arloko Neurriei buruzko 
abenduaren 27ko 24/2001 Legea aldatzen du, beste erregistro batzuekiko 
elkarreragingarritasuna arautzeko, besteak beste. 
 
Horren ondorioz, beharrezkoa da 038 eredua erregistro horien digitalizaziora 
egokitzea, eta urriaren 18ko 3.023/2002 Foru Agindua onartu zenetik igaro 
den denbora kontuan hartuta, haren edukia eguneratzea. 
 
Zehazki, 038 ereduari dagokionez, erregistro publikoetan inskribatutako 
erakundeek egindako eragiketen zerrendarako, Sozietatearen Erregistro 
Identifikatzaile Bakarra (SEIB) izeneko eremu berri bat sartu da erregistro-
diseinuetan, folio elektronikoan egindako inskripzioak identifikatu ahal izateko. 

por materiales radiactivos contiene en su título IV una serie de preceptos que 
implican la digitalización de actuaciones registrales. 
 
En concreto, el artículo 35 de la citada ley modifica el Código de Comercio, 
para asegurar la interconexión del Registro Mercantil con la plataforma central 
europea; el artículo 36 modifica la Ley Hipotecaria, introduciendo la llevanza 
del Registro de la Propiedad bajo la técnica del folio real en formato y soporte 
electrónico, mediante un sistema informático registral; y el artículo 38 
modifica la Ley 24/2001, de 27 de diciembre, de Medidas fiscales, 
administrativas y del orden social para regular, entre otros aspectos, la 
interoperabilidad con otros registros. 
 
En consecuencia, se precisa adaptar el modelo 038 a la digitalización de dichos 
registros y dado el tiempo transcurrido desde la aprobación de la Orden Foral 
3.023/2002, de 18 de octubre, actualizar su contenido. 
 
Concretamente, en relación con el modelo 038, para la relación de operaciones 
realizadas por entidades inscritas en registros públicos, se introduce un nuevo 
campo denominado Identificador Registral Único de la Sociedad (IRUS) en los 
diseños de registro, que permita identificar las inscripciones realizadas en folio 
electrónico. 
 

BAO ̶ 203 zk. ̶ 2024/10/21    BOB ̶ N.º 203 ̶ 21/10/2024   

OGASUN ETA FINANTZEN FORU DIPUTATUAREN 353/2024 FORU AGINDUA, 
URRIAREN 11KOA. HONEN BIDEZ, 159 EREDUA ONESTEN DA, «ENERGIA 
ELEKTRIKOAREN KONTSUMOARI BURUZKO URTEKO AITORPENA», ETA 
HURA AURKEZTEKO MODUA ETA PROZEDURA EZARTZEN DIRA. 

 ORDEN FORAL 353/2024, DE 11 DE OCTUBRE, DE LA DIPUTADA FORAL DE 
HACIENDA Y FINANZAS, POR LA QUE SE APRUEBA EL MODELO 159 DE 
«DECLARACIÓN ANUAL DE CONSUMO DE ENERGÍA ELÉCTRICA» Y SE 
DETERMINA LA FORMA Y PROCEDIMIENTO PARA SU PRESENTACIÓN. 

 
Bizkaiko Lurralde Historikoko zerga betebehar formalak araupetzen dituen 
Araudiak (araudi hori Bizkaiko Foru Aldundiaren 2008ko abenduaren 22ko 
205/2008 Foru Dekretuaren bidez onetsi zen) 65 bis artikuluan ezartzen 
duenez, energia elektrikoaren hornidura egiten duten konpainiek aldizka 
informazioa eman behar diote zerga-administrazioari, honako alderdi hauei 
buruz: hornidura-kontratuen titularren identifikazioa, higiezinaren katastroko 
erreferentzia edo zenbaki finkoa eta haren kokapena, kontratatutako potentzia 
nominala, urteko kontsumoa, bai eta horniduraren alta-data ere. 
 
Informazio-betebehar hori betetzeko, «Energia elektrikoaren kontsumoari 
buruzko urteko informazio-aitorpena» onartu zen (159 eredua), irailaren 17ko 
2159/2010 Foru Aginduaren bidez. Hala ere, zenbait inguruabar direla-eta, —
hala nola zenbait kontsumitzaile kalteberak izatea, babes-neurri gisa gizarte-
bonua egotea, eta energia elektrikoaren autokontsumorako alternatibak 
aukeratzen dituzten kontsumitzaileen kopurua handitzea—, komeni da 
informazio-aitorpenaren eredu hori eguneratzea, eta, haren aurkezpenari 
atxikitako informazio-betebeharrak betetzea errazteko, egokitzat jotzen da 
159 eredu berri bat onartzea. 
 
 
Energia elektrikoaren kontsumoari eta ekitaldian fakturatutako zenbatekoari 
buruzko datuak osatzeko –datuok gaur egun badauzkagu—, energia 
elektrikoaren merkaturatzaileek eman beharreko informazioaren artean sartu 
behar da gizarte-bonuaren onuradun eta energia elektrikoaren hornidura-
kontratuen titular diren pertsonei eta energiaren autokontsumo-kontratuen 
titular direnei buruzko informazioa. 

  
El artículo 65 bis del Reglamento por el que se regulan las obligaciones 
tributarias formales del Territorio Histórico de Bizkaia, aprobado mediante el 
Decreto Foral 205/2008, de 22 de diciembre, establece la obligación periódica 
de las compañías prestadoras de los suministros de energía eléctrica de 
proporcionar información a la Administración tributaria relativa a la 
identificación de los titulares de los contratos de suministro, la referencia 
catastral o número fijo del inmueble y su localización, la potencia nominal 
contratada y el consumo anual así como la fecha de alta del suministro. 
 
Para cumplir con esta obligación de información se aprobó la declaración 
informativa anual de consumo de energía eléctrica, modelo 159, mediante la 
Orden Foral 2159/2010, de 17 de septiembre. No obstante, diversas 
circunstancias, como la existencia de consumidores vulnerables y la existencia 
del bono social como medida de protección, así como el aumento de 
consumidores y consumidoras que optan por alternativas de autoconsumo de 
energía eléctrica, aconsejan actualizar este modelo de declaración 
informativa, y en aras de facilitar el cumplimiento de las obligaciones 
informativas inherentes a su presentación, se considera conveniente aprobar 
un nuevo modelo 159. 
 
Con el objetivo de completar los datos sobre consumo de energía eléctrica e 
importe facturado en el ejercicio de los que actualmente se dispone, se incluye 
entre la información a suministrar por las comercializadoras de energía 
eléctrica la relativa a los titulares de contratos de suministro de energía 
eléctrica que sean beneficiarios del bono social y de titulares de contratos de 
autoconsumo de energía. 
 

BAO ̶ 203 zk. ̶ 2024/10/21    BOB ̶ N.º 203 ̶ 21/10/2024   

OGASUN ETA FINANTZEN FORU DIPUTATUAREN 354/2024 FORU AGINDUA, 
URRIAREN 11KOA. HONEN BIDEZ, OGASUN ETA FINANTZEN FORU 
DIPUTATUAREN URTARRILAREN 13KO 124/2009 FORU AGINDUA ALDATZEN 

 ORDEN FORAL 354/2024, DE 11 DE OCTUBRE, DE LA DIPUTADA FORAL DE 
HACIENDA Y FINANZAS, POR LA QUE SE MODIFICA LA ORDEN FORAL 
124/2009, DE 13 DE ENERO, POR LA QUE SE REGULA EL REGISTRO DE 

https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2024/10/21/I-1045_eus.pdf?hash=13048eb928becac4d4c333f5d504a284
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https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2024/10/21/I-1046_cas.pdf?hash=dfe092b9fdfaade6be1683099184d057


ZERGA ARAUDIAREN GAURKOTASUN BULETINA 
 

BOLETÍN DE ACTUALIDAD NORMATIVA TRIBUTARIA 

 
DA, ZEINAREN BIDEZ BALIO ERANTSIAREN GAINEKO ZERGAREN HILEKO 
ITZULKETEN ERREGISTROA ARAUPETU BAITA. 

DEVOLUCIÓN MENSUAL DEL IMPUESTO SOBRE EL VALOR AÑADIDO. 

 
Urtarrilaren 13ko 124/2009 Foru Aginduaren bidez, balio erantsiaren gaineko 
zergaren hileko itzulketen erregistroa araupetu zen. 
 
Onetsi zenetik, zenbait aldaketa egin zaizkio. Azkena, zehazki, Ogasun eta 
Finantzen foru diputatuaren irailaren 24ko 1582/2021 Foru Aginduaren 
bigarren xedapen gehigarriaren bidez egin da. Foru agindu horren bidez, 
sozietateen gaineko zergaren zergadunen eragiketa ekonomikoen erregistro-
liburua Bizkaiko Foru Aldundiaren egoitza elektronikoaren bidez egiteko 
zehaztapen arauemaileak eta teknikoak arautzen dira, kontabilitateko 
mugimenduen kapituluaren kasuan izan ezik. Aldaketa horren helburua izan 
zen erregistroan inskribatzeko eskaerak aurkezteko epea aldatzea, baita 
erregistroan baja hartzeko eskaerak aurkeztekoa ere, bi jarduketak ondorioak 
sortu behar dituzten urtearen aurreko urteko abenduan egin daitezen. Hileko 
itzulketen erregistroan inskripzioa, berriz, ondorioak sortu behar dituen urteko 
urtarrilaren 1etik aurrera egin behar da. 
 
 
Orain, hileko itzulketen erregistroari buruz ahalik eta informaziorik zehatzena 
lortzeko, zenbait doikuntza egin dira erregistro horretan inskribatzeko 
eskaerak aurkezteko epeei dagokienez, eta zenbait arau-erreferentzia 
eguneratu dira. 

  
Mediante la Orden Foral 124/2009, de 13 de enero, se reguló el Registro de 
devolución mensual del Impuesto sobre el Valor Añadido. 
 
Desde su aprobación ha sido objeto de algunas modificaciones, la última 
concretamente operada mediante la disposición adicional segunda de la Orden 
Foral 1582/2021, de 24 de septiembre, del diputado foral de Hacienda y 
Finanzas, por la que se regulan las especificaciones normativas y técnicas que 
desarrollan la llevanza del libro registro de operaciones económicas de los 
contribuyentes del Impuesto sobre Sociedades a través de la sede electrónica 
de la Diputación Foral, con excepción del capítulo de movimientos contables, 
tuvo como con objeto cambiar el plazo de presentación de las solicitudes de 
inscripción en el Registro así como el de las solicitudes de baja en el mismo, 
de forma que ambas actuaciones se realizan durante el mes de diciembre del 
año anterior a aquél en que deban surtir efectos. En lo que a la inscripción en 
el Registro de devolución mensual se refiere, esta se realiza desde el día 1 de 
enero del año en el que deba surtir efectos. 
 
Ahora, también al objeto de obtener la información más precisa posible en 
relación con el Registro de devolución mensual, se introducen algunos ajustes 
en relación con los plazos de presentación de las solicitudes de inscripción en 
dicho registro y algunas actualizaciones de referencias normativas. 
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89/2024 FORU AGINDUA, IRAILAREN 24KOA, EKONOMIA ETA OGASUNEKO 
KONTSEILARIAK EMANA, 038 EREDUA, "ERREGISTRO PUBLIKOETAN 
INSKRIBATUTAKO ENTITATEEK EGINDAKO ERAGIKETEN ZERRENDA", ONESTEN 
DUENA. 

 ORDEN FORAL 89/2024, DE 24 DE SEPTIEMBRE, DEL CONSEJERO DE ECONOMÍA Y 
HACIENDA, POR LA QUE SE APRUEBA EL MODELO 038 "RELACIÓN DE OPERACIONES 
REALIZADAS POR ENTIDADES INSCRITAS EN REGISTROS PÚBLICOS". 

 
Sozietateen gaineko Zergari buruzko abenduaren 28ko 26/2016 Foru 
Legearen 72. artikuluak ezartzen du Nafarroako erregistro publikoetako 
titularrek hilero eman behar dutela aurreko hilean eratu, ezarri, aldatu edo 
azkendu diren entitateen berri, aitorpen informatibo bat aurkeztuz. 
 
 
Aitorpen informatibo hori apirilaren 3ko 97/2002 Foru Aginduan arautzen da, 
haren bidez onesten baita 038 eredua, "Erregistro publikoetan inskribatutako 
entitateek egindako eragiketen zerrenda". 
 
Erregistro publiko horien araubide juridikoari dagokionez, estatuan maiatzaren 
8ko 11/2023 Legea onetsi da, zeinak, besteak beste, Europar Batasuneko 
notario- eta erregistro-jarduketen digitalizazioaren arloko zuzentarauen 
transposizioa egiten baitu, barne-ordenamendura ekartzeko. Zehazki, lege 
horren 35. artikuluak Merkataritza Kodea aldatzen du, Merkataritza 
Erregistroaren eta Europako plataforma nagusiaren arteko lotura ziurtatzeko; 
36. artikuluak Hipoteka Legea aldatzen du, Jabetza Erregistroa eramateko 
teknika berri bat ezartzeko, hain zuzen ere, folio erreala formatu eta euskarri 
elektronikoan erabiltzekoa, erregistroko sistema informatiko baten bidez; eta 
38. artikuluak Neurri Fiskal, Administratibo eta Sozialei buruzko abenduaren 
27ko 24/2001 Legea aldatzen du, beste erregistro batzuekiko 
elkarreragingarritasuna arautzeko, besteak beste. 
 
Hori dela eta, 038 ereduaren erregistro diseinuetan eremu berri bat sartu 
behar da, "Sozietatearen Erregistroko Identifikatzaile Bakarra (IRUS)" 
izenekoa, folio elektronikoan egindako inskripzioak identifikatu ahal izateko. 
 
Bestalde, foru agindua argitaratu ondoren, aldaketak egin dira eredua 
aurkezteko moduetan. Zehazki, Ekonomia eta Ogasuneko kontseilariaren 
abenduaren 21eko 147/2021 Foru Aginduak kendu egin zuen ordenagailuak 
zuzenean irakurtzen ahal duen euskarriaren bidez aurkezteko aukera. Horren 
ordez, M994 inprimaki osagarriaren bidez aurkeztu beharra ezarri zuen. 
 
 
Horregatik guztiagatik, komeni da 97/2002 Foru Agindua indargabetzea eta 
foru agindu berri bat onestea, 038 ereduaren edukia eta aurkezteko moduak 
eguneratzeko, azaldutako moduan. 

  
El artículo 72 de la Ley Foral 26/2016, de 28 de diciembre, del Impuesto sobre 
Sociedades, establece la obligación de los titulares de los registros públicos de 
Navarra de informar mensualmente de las entidades cuya constitución, 
establecimiento, modificación o extinción hayan inscrito durante el mes 
anterior mediante la presentación de una declaración informativa. 
 
Esta declaración informativa se regula en la Orden Foral 97/2002, de 3 de 
abril, que aprueba el modelo 038 "Relación de operaciones realizadas por 
entidades inscritas en registros públicos". 
 
En relación con el régimen jurídico de estos registros públicos, en el ámbito 
estatal se ha aprobado la Ley 11/2023, de 8 de mayo, que transpone al 
ordenamiento interno Directivas de la Unión Europea en materia de 
digitalización de actuaciones notariales y registrales, entre otras. En concreto, 
el artículo 35 de la citada ley modifica el Código de Comercio, para asegurar 
la interconexión del Registro Mercantil con la plataforma central europea; el 
artículo 36 modifica la Ley Hipotecaria, introduciendo la llevanza del Registro 
de la Propiedad bajo la técnica del folio real en formato y soporte electrónico, 
mediante un sistema informático registral; y el artículo 38 modifica la Ley 
24/2001, de 27 de diciembre, de Medidas fiscales, administrativas y del orden 
social para regular, entre otros aspectos, la interoperabilidad con otros 
registros. 
 
Ello obliga a introducir un nuevo campo en los diseños de registro del modelo 
038 denominado "Identificador Registral Único de Sociedad (IRUS)" que 
permita identificar las inscripciones realizadas en folio electrónico. 
 
Por otro lado, tras la publicación de la orden foral se han ido implementando 
cambios en las formas de presentación del modelo. En concreto, la Orden 
Foral 147/2021, de 21 de diciembre, de la consejera de Economía y Hacienda, 
suprimió la presentación mediante soporte directamente legible por 
ordenador. En su lugar, estableció la presentación a través del formulario 
auxiliar M994. 
 
Por todo ello, resulta conveniente derogar la Orden Foral 97/2002 y aprobar 
una nueva orden foral que actualice el contenido del modelo 038 y sus formas 
de presentación en los términos expuestos. 
 

https://bon.navarra.es/es/anuncio/-/texto/2024/207/1
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NAO ̶ 218 zk. ̶ 2024/10/28    BON ̶ N.º 218 ̶ 28/10/2024   

93/2024 FORU AGINDUA, URRIAREN 11KOA, EKONOMIA ETA OGASUNEKO 
KONTSEILARIAK EMANA, ALDATZEN DUENA OGASUNEKO ETA FINANTZA POLITIKAKO 
KONTSEILARIAREN AZAROAREN 25EKO 81/2015 FORU AGINDUA, ZEINAREN BIDEZ 
184 EREDUA ONETSI ZEN, "ERRENTAK ERATXIKITZEKO ARAUBIDEKO ENTITATEEK 
AURKEZTU BEHARREKO URTEKO AITORPEN INFORMATIBOA" IZENEKOA. 

 ORDEN FORAL 93/2024, DE 11 DE OCTUBRE, DEL CONSEJERO DE ECONOMÍA Y 
HACIENDA, POR LA QUE SE MODIFICA LA ORDEN FORAL 81/2015, DE 25 DE 
NOVIEMBRE, DEL CONSEJERO DE HACIENDA Y POLÍTICA FINANCIERA, POR LA QUE SE 
APRUEBA EL MODELO 184 "DECLARACIÓN INFORMATIVA ANUAL A PRESENTAR POR 
LAS ENTIDADES EN RÉGIMEN DE ATRIBUCIÓN DE RENTAS". 

 
Maiatzaren 24ko 174/1999 Foru Dekretuaren bidez onetsitako Pertsona 
Fisikoen Errentaren gaineko Zergaren Erregelamenduaren 62 bis artikuluaren 
arabera, errentak eratxikitzeko araubideko entitateek urtero aurkeztu beharko 
dute aitorpen informatibo bat, non, besteak beste, entitateak sortutako 
kenkarien oinarriak jaso beharko diren. 
 
Aitorpen informatibo hori araututa dago azaroaren 25eko 81/2015 Foru 
Aginduan, zeinaren bidez onetsi baitzen 184 eredua, "Errentak eratxikitzeko 
araubideko entitateek aurkeztu beharreko urteko aitorpen informatiboa" 
izenekoa. 3. artikuluaren arabera, aitorpen horretan agertu beharreko 
informazioa da, besteak beste, kenkarien oinarriei buruzkoa. 
 
Azaroaren 14ko 75/2023 Foru Aginduaren artikulu bakarraren zortzigarren 
ataleko i) letraren bidez, 81/2015 Foru Aginduaren II. eranskina aldatu zen, 2 
erregistro motaren (entitatearen erregistroa) 221-232 idazguneei dagokienez, 
honako hauengatik sortutako kenkariei buruzko informazioa gehitzeko: 
energia berriztagarrien instalazioetan egindako inbertsioak, errekarga-
sistemetan egindako inbertsioak eta etxebizitzen energia-efizientzia hobetzeko 
obrak ("06", "07", "08" eta "09" azpigakoak, "I" gakokoak, 78-79 eta 77 
idazguneak, hurrenez hurren). Akats baten ondorioz, "kenkariaren 
zenbatekoa" ezarri zen idazgune horietan aitortu beharreko datu gisa, 
"kenkariaren oinarria" jarri behar zuen tokian, aipatutako arau-esparruarekin 
bat etorriz. 
 
Horrenbestez, foru agindu honek atzemandako akatsa zuzentzen du azaroaren 
25eko 81/2015 Foru Aginduaren II. eranskinean, 184 ereduaren aurkezpen 
elektronikorako sortzen diren fitxategiek bete beharreko diseinu logikoei 
buruzkoan, azaldutako moduan. 
 
Horrez gain, ikusi da ezen, enpresa-jardueren edo jarduera profesionalen 
etekin garbien gaineko aitorpena, Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko 
Zergari buruzko Foru Legearen Testu Bateginaren 36.A).3 eta 36.B).4 
artikuluetako kenkariak aplikatu ondoren, 184. ereduan egitea nahasgarria 
dela bazkide, jaraunsle, erkide edo partaideentzat, errenta eratxekiaren 
zenbateko hori osokotzat hartu eta PFEZaren aitorpenean aipatutako 
kenkariak aplikatzen baitituzte. Horregatik, Pertsona Fisikoen Errentaren 
gaineko Zergari buruzko Foru Legearen testu bateginaren 36.A).3 eta 36.B).4 
artikuluetako kenkariak bi aldiz aplika ez daitezen, 184 ereduan eta F-93 
ereduan, alegia, 81/2015 Foru Aginduaren II. eranskineko 2 erregistro-motan 
(bazkidearen, jaraunslearen, erkidearen edo partaidearen erregistroa) 160-
171 idazguneak kentzen dira. 

  
De acuerdo con el artículo 62 bis del Reglamento del impuesto sobre la renta 
de las personas físicas, aprobado por Decreto Foral 174/1999, de 24 de mayo, 
las entidades en régimen de atribución de rentas deberán presentar 
anualmente una declaración informativa en la que deberá constar, entre otros 
datos, las bases de las deducciones generadas por la entidad. 
 
Esta declaración informativa se regula en la Orden Foral 81/2015, de 25 de 
noviembre, que aprueba el modelo 184 "Declaración informativa anual a 
presentar por las entidades en régimen de atribución de rentas". El artículo 3 
incluye las bases de las deducciones entre la información a declarar. 
 
 
Mediante el artículo único, apartado Ocho, letra i), de la Orden Foral 75/2023, 
de 14 de noviembre, se modificó el anexo II de la Orden Foral 81/2015 en las 
posiciones 221-232 del registro de tipo 2, registro de entidad, para incorporar 
la información relativa a las deducciones por inversiones en instalaciones de 
energías renovables, por inversión en sistemas de recarga y por obras de 
mejora de la eficiencia energética de viviendas (subclaves "06", "07", "08" y 
"09" de la clave "I", posiciones 78 a 79 y 77, respectivamente). Por error, se 
estableció "el importe de la deducción" como dato a declarar en estas 
posiciones en vez de "la base de la deducción", acorde con el marco normativo 
ya mencionado. 
 
 
Por consiguiente, la presente orden foral corrige el error advertido en el anexo 
II de la Orden Foral 81/2015, de 25 de noviembre, de diseños lógicos a los 
que deben ajustarse los ficheros que se generen para la presentación 
electrónica del modelo 184, en los términos descritos. 
 
Adicionalmente, se viene observando que la declaración en el modelo 184 de 
los rendimientos de actividades empresariales o profesionales netos tras 
aplicar las deducciones del artículo 36.A).3 y 36.B).4 del Texto Refundido de 
la Ley Foral del Impuesto de la Renta de las Personas Físicas, lleva a confusión 
a los socios, herederos, comuneros o partícipes que toman este importe de 
renta atribuida como íntegra y aplican sobre ella las deducciones anteriores 
en su declaración del IRPF. Por ello, con el objetivo de evitar esta doble 
aplicación de las deducciones del artículo 36.A).3 y 36.B).4 del Texto 
Refundido de la Ley Foral del Impuesto de la Renta de las Personas Físicas en 
el modelo 184 y en el modelo F-93, se suprimen las posiciones 160-171 del 
registro de tipo 2, registro de socio, heredero, comunero o partícipe del anexo 
II de la Orden Foral 81/2015. 
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HAC/1031/2024 AGINDUA, IRAILAREN 25EKOA, «BALEAR UHARTEETAKO ZERGA-
ARAUBIDE BEREZIAREN ESPARRUAN JASOTAKO LAGUNTZEN URTEKO INFORMAZIO-
AITORPENA» 283 EREDUA ONARTZEN DUENA ETA HURA AURKEZTEKO BALDINTZAK 
ETA PROZEDURA ZEHAZTEN DITUENA. 

AKATSEN ZUZENKETA 

 ORDEN HAC/1031/2024, DE 25 DE SEPTIEMBRE, POR LA QUE SE APRUEBA EL 
MODELO 283, «DECLARACIÓN INFORMATIVA ANUAL DE AYUDAS RECIBIDAS EN EL 
MARCO DEL RÉGIMEN FISCAL ESPECIAL DE LAS ILLES BALEARS» Y SE DETERMINAN 
LAS CONDICIONES Y PROCEDIMIENTO PARA SU PRESENTACIÓN. 

CORRECCIÓN DE ERRORES 

 
Irailaren 25eko HAC/1031/2024 Aginduan, «Balear Uharteetako zerga-
araubidearen esparruan jasotako laguntzei buruzko urteko informazio-
aitorpena» izeneko 283 eredua onartu eta hura aurkezteko baldintzak eta 
prozedura ezartzen dituenean, eranskina argitaratu ez dela ikusi denez 
(2024ko irailaren 27ko Estatuko Aldizkari Ofizialean argitaratu zen, 334. 
zenbakian), dagokion argitalpena egiten da ondoren. 

  
Advertido error por omisión de la publicación del anexo en la Orden 
HAC/1031/2024, de 25 de septiembre, por la que se aprueba el modelo 283, 
«Declaración informativa anual de ayudas recibidas en el marco del régimen 
fiscal de las Illes Balears» y se determinan las condiciones y procedimiento 
para su presentación, publicada en el «Boletín Oficial del Estado» número 334, 
de 27 de septiembre de 2024, se procede a efectuar su publicación. 
 

EOB ̶ 258 zk. ̶2024/10/25    BOE ̶ N.º 258 ̶ 25/10/2024   

HAC/1167/2024 AGINDUA, URRIAREN 17KOA, HONAKO HAUEK ALDATZEN DITUENA: 
AZAROAREN 23KO EHA/3434/2007 AGINDUA, BALIO ERANTSIAREN GAINEKO 
ZERGAN ERAKUNDE TALDEAREN ARAUBIDE BEREZIARI DAGOZKION HILEKO 
AUTOLIKIDAZIOKO 322 EREDUA, EREDU INDIBIDUALA ETA HILEKO 
AUTOLIKIDAZIOKO 353 EREDUA, EREDU ERANTSIA ETA DATUAK JAKINARAZTEKO 039 
EREDUA ONARTZEN DITUENA, ETA AZAROAREN 5EKO EHA/3111/2009 AGINDUA, 
URTEKO AITORPEN-LABURPENAREN 390 EREDUA ONARTZEN DUENA. 

 ORDEN HAC/1167/2024, DE 17 DE OCTUBRE, POR LA QUE SE MODIFICAN LA ORDEN 
EHA/3434/2007, DE 23 DE NOVIEMBRE, POR LA QUE SE APRUEBAN LOS MODELOS 
322 DE AUTOLIQUIDACIÓN MENSUAL, MODELO INDIVIDUAL, Y 353 DE 
AUTOLIQUIDACIÓN MENSUAL, MODELO AGREGADO, Y EL MODELO 039 DE 
COMUNICACIÓN DE DATOS, CORRESPONDIENTES AL RÉGIMEN ESPECIAL DEL GRUPO 
DE ENTIDADES EN EL IMPUESTO SOBRE EL VALOR AÑADIDO, Y LA ORDEN 
EHA/3111/2009, DE 5 DE NOVIEMBRE, POR LA QUE SE APRUEBA EL MODELO 390 DE 
DECLARACIÓN-RESUMEN ANUAL DEL IMPUESTO SOBRE EL VALOR AÑADIDO. 

 
Agindu honen xedea da aldaketa teknikoak sartzea erakunde taldeen hileko 
autolikidazio indibidualaren 322 ereduan eta Balio Erantsiaren gaineko 
Zergaren urteko aitorpen-laburpenaren 390 ereduan. 
 
 
Ekainaren 26ko 4/2024 Errege Lege Dekretuak, Ukrainako eta Ekialde 
Hurbileko gatazken ondorio ekonomiko eta sozialei aurre egiteko zenbait 
neurri luzatzen dituenak eta zerga, energia eta gizarte arloetan premiazko 
neurriak hartzen dituenak, 2024ko abenduaren 31ra arte luzatu du elikagaien 
entrega jakin batzuei murriztutako zerga-tasen aplikazioa. 
 
 
Zerga-tasen arloan egindako aldaketen ondorioz, urriaren 1etik aurrera sei 
zerga-tasa eta sei baliokidetasun-errekargu tasa egongo dira aldi berean, eta 
indarrean dagoen 322 ereduaren diseinuak, berriz, bost zerga-tasa eta lau 
baliokidetasun-errekargu tasa baino ez ditu aitortzen. 
 
 
322 eredua tipoen egitura berrira egokitzeko, zerga-tasa berrietarako eta 
baliokidetasun-errekargu tasa berrietarako beharrezkoak diren laukitxoak 
sartu dira. 
 
Bestalde, 2024ko ekitaldian zazpi zerga-tasa eta zortzi baliokidetasun-
errekargu tasa egongo dira indarrean; indarrean dagoen 390 ereduaren 

  
Esta orden tiene por objeto introducir modificaciones de carácter técnico en 
el modelo 322 de autoliquidación mensual individual de grupo de entidades y 
en el modelo 390 de declaración-resumen anual del Impuesto sobre el Valor 
Añadido. 
 
El Real Decreto-ley 4/2024, de 26 de junio, por el que se prorrogan 
determinadas medidas para afrontar las consecuencias económicas y sociales 
derivadas de los conflictos en Ucrania y Oriente Próximo y se adoptan medidas 
urgentes en materia fiscal, energética y social, ha prorrogado hasta el 31 de 
diciembre de 2024 la aplicación de tipos impositivos reducidos a determinadas 
entregas de alimentos. 
 
Consecuencia de las modificaciones introducidas en materia de tipos 
impositivos, a partir de 1 de octubre coexistirán seis tipos impositivos y seis 
tipos de recargo de equivalencia mientras que el diseño del vigente modelo 
322 solo permite la declaración de cinco tipos impositivos y cuatro tipos de 
recargo de equivalencia. 
 
Con objeto de adaptar el modelo 322 a la nueva estructura de tipos se 
introducen en el mismo las casillas necesarias para los nuevos tipos 
impositivos y los nuevos tipos de recargo de equivalencia. 
 
Por otra parte, a lo largo del ejercicio 2024 habrán estado en vigor siete tipos 
impositivos y ocho tipos de recargo de equivalencia mientras que el diseño del 

https://www.boe.es/boe/dias/2024/10/09/pdfs/BOE-A-2024-20398.pdf
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diseinuak, berriz, bost zerga-tasa eta sei errekargu baino ez ditu onartzen. 
 
 
Horregatik, agindu honek 390 eredua aldatzen du, 2024an indarrean egon 
diren zerga-tasa eta baliokidetasun-errekargu tasa guztiak aitortu ahal 
izateko. 
 
Agindu horrek bi artikulu, azken xedapen bakarra eta bi eranskin ditu. 

vigente modelo 390 únicamente permite declarar cinco tipos impositivos y seis 
recargos. 
 
Por ello, esta orden procede a la modificación del modelo 390 para permitir la 
declaración de todos los tipos impositivos y tipos de recargo de equivalencia 
vigentes a lo largo de 2024. 
 
Esta orden consta de dos artículos, una disposición final única y dos anexos. 
 

EOB ̶ 260 zk. ̶2024/10/28    BOE ̶ N.º 260 ̶ 28/10/2024   

HAC/1177/2024 AGINDUA, URRIAREN 17KOA, ENPRESARIEN ETA PROFESIONALEN 
FAKTURAZIO-PROZESUEN EUSKARRI DIREN SISTEMA ETA PROGRAMA INFORMATIKO 
EDO ELEKTRONIKOEK BETE BEHARREKO BALDINTZAK EZARTZEN DITUEN 
ERREGELAMENDUAN ETA FAKTURAZIO-ERREGISTROEN FORMATUEN 
ESTANDARIZAZIOAN (ABENDUAREN 5EKO 1007/2023 ERREGE DEKRETUAREN BIDEZ 
ONARTUA) ETA FAKTURAZIO-BETEBEHARRAK ARAUTZEN DITUEN 
ERREGELAMENDUAN (AZAROAREN 30EKO 1619/2012 ERREGE DEKRETUAREN BIDEZ 
ONARTUA) AIPATZEN DIREN ZEHAZTAPEN TEKNIKOAK, FUNTZIONALAK ETA 
EDUKIKOAK GARATZEN DITUENA. 

 ORDEN HAC/1177/2024, DE 17 DE OCTUBRE, POR LA QUE SE DESARROLLAN LAS 
ESPECIFICACIONES TÉCNICAS, FUNCIONALES Y DE CONTENIDO REFERIDAS EN EL 
REGLAMENTO QUE ESTABLECE LOS REQUISITOS QUE DEBEN ADOPTAR LOS 
SISTEMAS Y PROGRAMAS INFORMÁTICOS O ELECTRÓNICOS QUE SOPORTEN LOS 
PROCESOS DE FACTURACIÓN DE EMPRESARIOS Y PROFESIONALES, Y LA 
ESTANDARIZACIÓN DE FORMATOS DE LOS REGISTROS DE FACTURACIÓN, 
APROBADO POR EL REAL DECRETO 1007/2023, DE 5 DE DICIEMBRE; Y EN EL 
REGLAMENTO POR EL QUE SE REGULAN LAS OBLIGACIONES DE FACTURACIÓN, 
APROBADO POR REAL DECRETO 1619/2012, DE 30 DE NOVIEMBRE. 

 
I 

 
Zergei buruzko abenduaren 17ko 58/2003 Lege Orokorraren 29.2.j) artikuluak 
tributu-betebehar formal berri bat sartu du. Horren arabera, jarduera 
ekonomikoak egiten dituztenen kontabilitate-, fakturazio- edo kudeaketa-
prozesuen euskarri diren sistema eta programa informatiko edo elektronikoen 
ekoizleek, merkaturatzaileek eta erabiltzaileek erregistroen osotasuna, 
kontserbazioa, irisgarritasuna, irakurgarritasuna, trazabilitatea eta 
aldaezintasuna bermatu behar dituzte, interpolaziorik, omisiorik edo 
aldaketarik gabe, baldin eta sistemetan behar bezala jasota ez badaude, eta 
erregistroek behar bezala ziurtatuta egon behar dute eta formatu estandarrak 
erabili behar dituzte irakurtzeko. 
 
Aurreko xedapenaren azken helburua da sistema eta programa informatikoak 
fabrikatzea, ekoiztea, inportatzea eta edukitzea eragoztea edo zailtzea, horiek 
ahalbidetzen edo errazten badute Zerga Administrazioari kontabilitate-, 
fakturazio- edo kudeaketa-datuak manipulatzea edo ezkutatzea. Ondoren, 
erregelamendu bidez garatuko dira sistema eta programa horiek bildu behar 
dituzten zehaztapen teknikoak, bai eta horien ziurtagiriak eta erabili beharreko 
formatu estandarrak ere. 
 
Fakturazio-sistema informatikoei dagokienez, erregelamendu bidezko 
garapena jasota dago erregelamendu honetan: batetik, enpresarien eta 
profesionalen fakturazio-prozesuei eusten dieten sistema eta programa 
informatiko edo elektronikoek bete beharreko baldintzak ezartzen dituena, 
eta, bestetik, fakturazio-erregistroen formatuen estandarizazioa, abenduaren 
5eko 1007/2023 Errege Dekretuak onartua, sistema horiek bete beharreko 
baldintzak zehaztuz, fakturazio-erregistroen osotasuna, kontserbazioa, 
irisgarritasuna, irakurgarritasuna, trazabilitatea eta aldaezintasuna 
bermatzeko. 
 
Era berean, Errege Dekretu horretan zenbait aldaketa sartzen dira azaroaren 
30eko 1619/2012 Errege Dekretuaren bidez onartutako fakturazio-
betebeharrak arautzen dituen Erregelamenduan. Aldaketa horien artean dago 
6. artikuluan sartutako 5. paragrafo berria, «QR» kodea eta, hala badagokio, 
Erregelamenduaren 7. artikuluan aipatzen diren sistema informatikoek 
jaulkitako fakturetan esaldi bat jasotzen dituena. Bertan ezartzen dira 
enpresarien eta profesionalen fakturazio-prozesuei eusten dieten sistema eta 
programa informatiko edo elektronikoek hartu beharreko baldintzak, eta 
fakturazio-erregistroen formatuen estandarizazioa. 
 
 
Agindu honen xedea da, erregelamendu-baimenaren esparruan, zenbait 
alderdi eta eduki zehaztea eta onartzea. Hala ere, jarduera ekonomiko oso 

  
I 

 
El artículo 29.2.j) de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, 
ha incorporado una nueva obligación tributaria formal, que establece que los 
productores, comercializadores y usuarios de los sistemas y programas 
informáticos o electrónicos que soporten los procesos contables, de 
facturación o de gestión de quienes desarrollen actividades económicas, 
deben garantizar la integridad, conservación, accesibilidad, legibilidad, 
trazabilidad e inalterabilidad de los registros, sin interpolaciones, omisiones o 
alteraciones de las que no quede la debida anotación en los sistemas mismos, 
así como la obligación de que los mismos estén debidamente certificados y 
utilicen formatos estándares para su legibilidad. 
 
La finalidad última de la disposición anterior es impedir o dificultar la 
fabricación, producción, importación y tenencia de sistemas y programas 
informáticos que permitan o faciliten la manipulación u ocultación de datos 
contables, de facturación o de gestión a la Administración tributaria, 
remitiendo a desarrollo reglamentario posterior la aprobación de las 
especificaciones técnicas que deben reunir dichos sistemas y programas, así 
como su certificación y los formatos estándar a utilizar. 
 
Por lo que se refiere a los sistemas informáticos de facturación, el desarrollo 
reglamentario se encuentra recogido en el Reglamento que establece los 
requisitos que deben adoptar los sistemas y programas informáticos o 
electrónicos que soporten los procesos de facturación de empresarios y 
profesionales, y la estandarización de formatos de los registros de facturación, 
aprobado por el Real Decreto 1007/2023, de 5 de diciembre, detallando los 
requisitos que deben cumplir dichos sistemas con el fin de garantizar la 
integridad, conservación, accesibilidad, legibilidad, trazabilidad e 
inalterabilidad de los registros de facturación. 
 
Asimismo, en dicho Real Decreto se introducen determinadas modificaciones 
en el Reglamento por el que se regulan las obligaciones de facturación, 
aprobado por el Real Decreto 1619/2012, de 30 de noviembre, entre las que 
se encuentra el nuevo apartado 5 introducido en el artículo 6, que incluye un 
código «QR» y, en su caso, una frase en las facturas expedidas por los 
sistemas informáticos a que se refiere el artículo 7 del Reglamento que 
establece los requisitos que deben adoptar los sistemas y programas 
informáticos o electrónicos que soporten los procesos de facturación de 
empresarios y profesionales, y la estandarización de formatos de los registros 
de facturación. 
 
Esta orden tiene por objeto concretar y aprobar, en el ámbito de la 
autorización reglamentaria, determinados aspectos y contenidos, si bien la 
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askotariko eta heterogeneoen sektoreetako fakturazio-sistema informatiko 
guztiek izan behar dituzten ezaugarriak zehaztasunez ezartzea zaila denez, 
eta enpresa-kudeaketari aplikatutako garapen teknologikoak gero eta 
bilakaera azkarragoa izan duenez, beharrezkoa izan daiteke araudia berehala 
egokitzea ministerio-agindua argitaratzen den unean aurreikusi ez diren 
egoeretara. Hori dela eta, beharrezkoa da, azaldutako arrazoiengatik 
beharrezkoa den kasuetan, Zerga Administrazioko Estatu Agentzia gaitzea, 
bertan xedatutakoa garatzeko fakturazio-sistema informatikoek bildu behar 
dituzten zehaztapen teknikoen xehetasunak osatu eta argitara ditzan bere 
egoitza elektronikoan. 
 
 

II 
 
Agindu honek 21 artikulu, 2 xedapen gehigarri, azken xedapen bat eta 
eranskin bat ditu. 
 
Ministro-aginduaren lehen kapituluak, «Xedapen orokorrak» izenekoak, 1. eta 
2. artikuluak ditu. 1. artikuluak ministro-aginduaren xedea zein den ezartzen 
du, eta ondoren erabiliko diren termino batzuk definitzen ditu; 2. artikuluak, 
berriz, zergapeko biri edo gehiagori euskarria eman diezaiekeen fakturazio-
sistema informatiko batek bete behar dituen baldintzak ezartzen ditu. 
 
 
Bigarren kapituluak, «Fakturazio-sistema informatikoen ezaugarrien eta 
eskakizunen zehaztapen teknikoak eta funtzionalak» izenekoak, lau atal ditu. 
 
 
Lehenengo atalaren izenburua «Berezitasunak VERI* FACTU sistema 
informatikoen kasuan» da, eta artikulu bakarra du, 3. artikulua, izenburu 
baliokidearekin. 
 
Bigarren atalak, «Zerga Administrazioari informazioa igortzeko betekizunak» 
izenekoak, 4. eta 5. artikuluak hartzen ditu. Lehenengoak fakturazio-sistema 
informatiko batek zer ekintza egin ahal izango dituen deskribatzen du, 
informazioa bidaltzeko gaitasuna duela jo ahal izateko, eta bigarrenak 
informazio hori bidaltzeko baliozkotzat jotzen diren identifikazio- eta 
autentifikazio-sistemak deskribatzen ditu. 
 
Hirugarren atalak, «Sistema informatikoek bermatu beharreko ezaugarriak» 
izenekoak, hiru artikulu ditu, 6. artikulutik 8.era bitartekoak, fakturazio-
sistema informatikoek bete beharreko baldintzak ezartzen dituztenak, 
abenduaren 5eko 1007/2023 Errege Dekretuaren bidez onartutako 
Erregelamenduaren 8.2 artikuluan ezarritako printzipioak betetzen dituztela jo 
dadin. 6. artikulua fakturazio-erregistroen osotasunaren eta 
aldaezintasunaren printzipioari buruzkoa da, trazabilitatearen printzipioaren 7. 
artikuluari buruzkoa eta fakturazio-erregistroen kontserbazioaren, 
irisgarritasunaren eta irakurgarritasunaren printzipioei buruzkoa 8. artikuluari 
buruzkoa. 
 
Kapitulu honek azken atala du, laugarrena, «Sistema informatikoen beste 
betekizun batzuk» izenekoa, eta artikulu bakarra du, 9. artikulua, zeinak 
fakturazio-sistema informatikoen gertaeren erregistroak izan behar dituen 
ezaugarriak garatzen baititu, abenduaren 5eko 1007/2023 Errege Dekretuak 
onartutako Erregelamenduaren 8.3 artikuluan ezarritako baldintzak betetzen 
direla pentsa dadin. 
 
Hirugarren kapituluak «Fakturazio-erregistroen sorrera eta edukia» du 
hizpide, eta ministro-aginduaren 10. eta 11. artikuluetan arautzen ditu alta-
erregistroen eta baliogabetze-erregistroen formatua eta kodetzea, egitura, 
edukia eta formatua. Eranskinean zehazten dira erregistroen egitura, edukia 
eta formatua. 
 
12. artikulua hirugarren kapitulu honetan ere sartzen da, eta baimen-kasuetan 
edo ez aplikatzeko ebazpenen kasuetan eman beharreko informazioari 
buruzkoa da. 

complejidad de establecer de forma detallada las características que deben 
reunir todos los sistemas informáticos de facturación de sectores de actividad 
económica muy diversos y heterogéneos, unida a la cada vez más rápida 
evolución del desarrollo tecnológico aplicado a la gestión empresarial que 
puede hacer necesaria una inmediata adaptación normativa a circunstancias 
no previstas en el momento de la publicación de la orden ministerial, hace 
preciso que esta deba habilitar, en los supuestos en los que sea necesario por 
los motivos expuestos, a la Agencia Estatal de Administración Tributaria para 
que complete y publique en su sede electrónica detalles de las especificaciones 
técnicas que deben reunir los sistemas informáticos de facturación en 
desarrollo de lo dispuesto en la misma. 
 

II 
 
Esta orden consta de 21 artículos, 2 disposiciones adicionales, 1 disposición 
final y 1 anexo. 
 
El capítulo primero de la orden ministerial, titulado «Disposiciones generales», 
consta de los artículos 1 y 2. El artículo 1 establece cuál es el objeto de la 
orden ministerial y define algunos términos que se emplearán con 
posterioridad, mientras que el artículo 2 establece las condiciones que debe 
reunir un sistema informático de facturación que pueda dar soporte a dos o 
más obligados tributarios. 
 
El capítulo segundo, titulado «Especificaciones técnicas y funcionales de las 
características y requisitos de los sistemas informáticos de facturación», 
consta de cuatro secciones. 
 
La sección primera, cuyo título es «Particularidades en el caso de sistemas 
informáticos VERI*FACTU», tiene un único artículo, el artículo 3, con un título 
equivalente. 
 
La sección segunda, titulada «Requisitos de remisión de información a la 
Administración tributaria», abarca los artículos 4 y 5. El primero de ellos 
describe qué acciones debe poder realizar un sistema informático de 
facturación para que pueda considerarse que tiene la capacidad de remisión 
de la información, y el segundo describe los sistemas de identificación y 
autenticación que son considerados válidos para remitir dicha información. 
 
La sección tercera, denominada «Características que deben ser garantizadas 
por los sistemas informáticos», tiene tres artículos, los artículos 6 a 8 que 
establecen las condiciones que deben reunir los sistemas informáticos de 
facturación para que se considere que cumplen los principios establecidos en 
el artículo 8.2 del Reglamento aprobado por el Real Decreto 1007/2023, de 5 
de diciembre. El artículo 6 trata del principio de integridad e inalterabilidad de 
los registros de facturación, el artículo 7 del principio de trazabilidad y el 
artículo 8 sobre los principios de conservación, accesibilidad y legibilidad de 
los registros de facturación. 
 
 
Este capítulo tiene una última sección, la cuarta, titulada «Otros requisitos de 
los sistemas informáticos», que consta de un único artículo, el artículo 9, que 
desarrolla las características que debe reunir el registro de eventos de los 
sistemas informáticos de facturación para que se consideren cumplidas las 
condiciones establecidas en el artículo 8.3 del Reglamento aprobado por el 
Real Decreto 1007/2023, de 5 de diciembre. 
 
El capítulo tercero, que trata sobre «Generación y contenido de los registros 
de facturación», regula en los artículos 10 y 11 de la orden ministerial el 
formato y la codificación, así como la estructura, el contenido y el formato de 
los registros de alta, y de anulación. La estructura, el contenido y el formato 
de los registros se detallan en el anexo. 
 
El artículo 12, englobado también en este capítulo tercero, trata sobre la 
información a suministrar en los casos de autorización o de resolución de no 
aplicación. 
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Ondoren, kapitulu beraren barruan, 13. artikuluan, «hash» markak eta 14. 
artikuluan, fakturazio- eta ekitaldi-erregistroen sinadura elektronikoak izan 
behar dituzten zehaztapenak garatzen dira. 
 
Laugarren kapituluak, «Sistema informatikoen erantzukizunpeko 
adierazpenari» buruzkoak, artikulu bakarra du, 15.a, gutxieneko edukia eta 
gomendatutako edukia ezartzen dituena. Erantzukizunpeko adierazpena non 
egon behar den ere zehazten da, eta fakturazio-sistema informatikoak ekoizle 
desberdinek inplementatutako osagaiez osatuta dauden kasuak arautzen dira. 
 
 
Bosgarren kapituluak, «Faktura egiaztagarriak jaulkitzeko sistemak» edo 
«VERI* FACTU» erakundeek beren borondatez bidaltzearen ezaugarriei 
buruzkoa denak, bi artikulu ditu. 16. artikuluak fakturazio-sistema informatiko 
horiek izan behar dituzten zehaztapen teknikoak arautzen ditu, eta 17. 
artikuluak, berriz, alta emateko baldintzak eta borondatezko sistema horri uko 
egiteko epea. 
 
Seigarren kapituluaren izenburua «Fakturazio-erregistroak igortzea, 
errekerimendu bati erantzuteko» da. Artikulu bakarra du, 18. artikulua, 
abenduaren 5eko 1007/2023 Errege Dekretuak onartutako 
Erregelamenduaren 14.2 artikuluan xedatutakoaren arabera Administrazioak 
eskatutako erregistroak igortzeko baldintzak arautzen dituena. 
 
Zazpigarren kapituluan, abenduaren 5eko 1007/2023 Errege Dekretuaren 
bidez onartutako Erregelamenduaren 7.b) artikuluan aipatzen diren «Zerga-
administrazioak garatzen duen fakturazio-aplikazio informatikoaren 
betekizunak» aipatzen dira. Artikulu bakarra ere badu, 19. artikulua, 
fakturazio-aplikazio informatiko horrek zergapekoek erabili ahal izateko dituen 
baldintzak eta mugak ezartzen dituena. 
 
Azken kapituluak, zortzigarrenak, «Fakturetan sartu beharreko elementu 
gehigarriak» izenekoak, bi artikulu ditu. 20. artikuluak fakturan sartu 
beharreko irudikapen grafikoak jasotzen ditu, hots, «QR» kodea – edo, faktura 
elektronikoa bada, hura ordezkatzen duen elementua – eta, hala badagokio, 
faktura egiten duen fakturazio-sistema informatikoa «VERI* FACTU» dela 
aipatzen du. Bestalde, 21. artikuluak «QR» kodearen ezaugarriak zehazten 
ditu. 
 
Lehen xedapen gehigarriak ahalmena ematen dio Zerga Administrazioko 
Estatu Agentziari bere egoitza elektronikoan argitara ditzan aginduaren 
zehaztapenak osatzeko behar diren xehetasun teknikoak, hura inplementatu 
ahal izateko. 
 
Bigarren xedapen gehigarriak Zerga Administrazioko Estatu Agentziak datu 
pertsonalak tratatzeko duen erantzukizuna zehazten du. 
 
 
Azken xedapen bakarrak ezartzen du ministro-agindua Estatuko Aldizkari 
Ofizialean argitaratu eta hurrengo egunean jarriko dela indarrean. 
 
Aginduak aipatzen dituen fitxategien egitura orokorrak osatzen du eranskina, 
eremuen formatu eta ezaugarriekin. 
 

III 
 
Administrazio Publikoen Administrazio Prozedura Erkidearen urriaren 1eko 
39/2015 Legean xedatutakoaren arabera, honako printzipio hauen arabera 
egin da agindu hau: premia, efikazia, proportzionaltasuna, segurtasun 
juridikoa, gardentasuna eta efizientzia. 
 
 
Agindu honek beharrizan eta eraginkortasun juridikoaren printzipioak betetzen 
ditu, Zergei buruzko abenduaren 17ko 58/2003 Lege Orokorraren 29.2.j) 
artikuluan araututako betebeharraren aplikazio eraginkorra gauzatzeko 

 
A continuación, también dentro del mismo capítulo, se desarrollan las 
especificaciones que deben tener la huella o «hash», en el artículo 13, y la 
firma electrónica, en el artículo 14, de los registros de facturación y de evento. 
 
El capítulo cuarto, sobre la «Declaración responsable de los sistemas 
informáticos», consta de un único artículo, el 15, en el que se establece su 
contenido mínimo, así como un contenido recomendado. También se fija el 
lugar donde debe encontrarse la declaración responsable y se regulan los 
casos en los que los sistemas informáticos de facturación estén formados por 
diferentes componentes implementados por distintos productores. 
 
El capítulo quinto, que versa sobre las características de la remisión voluntaria 
por parte de los «Sistemas de emisión de facturas verificables» o 
«VERI*FACTU», tiene dos artículos. El artículo 16 regula las especificaciones 
técnicas que deben reunir estos sistemas informáticos de facturación, y el 
artículo 17 las condiciones de alta y plazo para renunciar a este sistema 
voluntario. 
 
El capítulo sexto lleva como título «Remisión de registros de facturación para 
responder a un requerimiento». Tiene un único artículo, el artículo 18, que 
regula las condiciones en las que deben remitirse los registros solicitados por 
la Administración en conformidad con lo dispuesto en el artículo 14.2 del 
Reglamento aprobado por el Real Decreto 1007/2023, de 5 de diciembre. 
 
El capítulo séptimo trata de los «Requisitos de la aplicación informática de 
facturación que desarrolle la Administración tributaria» a que se refiere el 
artículo 7.b) del Reglamento aprobado por el Real Decreto 1007/2023, de 5 
de diciembre. También tiene un único artículo, el artículo 19, que establece 
las condiciones y límites que tiene esta aplicación informática de facturación 
para que pueda ser utilizada por los obligados tributarios. 
 
El último capítulo, octavo, titulado «Elementos adicionales a incluir en las 
facturas», tiene dos artículos. El artículo 20 incluye las representaciones 
gráficas a incluir en la factura, que son el código «QR» –o elemento que lo 
sustituye en caso de que la factura sea electrónica– y la mención, en su caso, 
de que el sistema informático de facturación que expide la factura es 
«VERI*FACTU». Por su parte, el artículo 21 especifica las características del 
código «QR». 
 
La disposición adicional primera habilita a la Agencia Estatal de Administración 
Tributaria para que publique en su sede electrónica los detalles técnicos 
necesarios para completar las especificaciones de la orden a fin de poder llevar 
a cabo su implementación. 
 
La disposición adicional segunda especifica la responsabilidad del tratamiento 
de datos personales por parte de la Agencia Estatal de Administración 
Tributaria. 
 
La disposición final única establece que la orden ministerial entrará en vigor 
el día siguiente al de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado». 
 
El anexo está formado por la estructura general de los ficheros a que hace 
referencia la orden, con el formato y características de sus campos. 
 

III 
 
De acuerdo con lo dispuesto en la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, la 
elaboración de esta orden se ha efectuado de acuerdo con los principios de 
necesidad, eficacia, proporcionalidad, seguridad jurídica, transparencia y 
eficiencia. 
 
Esta orden cumple los principios de necesidad y eficacia jurídica por ser la 
norma requerida para materializar la aplicación efectiva de la obligación 
regulada en el artículo 29.2.j) de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General 
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eskatzen den araua baita. 
 
Proportzionaltasun-printzipioa ere betetzen da, haren onarpena justifikatzen 
duten helburuak lortzeko behar den erregulazioa jasotzen baitu. 
 
Segurtasun juridikoaren printzipioari dagokionez, testuak gainerako 
ordenamendu juridiko nazionalarekin eta Europar Batasunekoarekin duen 
koherentzia bermatu da, arau-esparru egonkorra sortuz. Zentzu horretan, 
agindu hau informazio-gizartearen zerbitzuei buruzko arau eta erregelamendu 
teknikoen eta erregelamenduen arloko informazio-prozeduraren mende jarri 
da, Europako Parlamentuaren eta Kontseiluaren 2015eko irailaren 9ko 
2015/1535 (EB) Zuzentarauan eta uztailaren 31ko 1337/1999 Errege 
Dekretuan (1337/1999 Errege Dekretua, informazio-gizartearen zerbitzuei 
buruzko arau eta erregelamendu teknikoen eta erregelamenduen arloko 
informazio-prozedura ezartzen duena) aurreikusitakoaren arabera. 
 
 
 
Gardentasun-printzipioa, Estatuko Aldizkari Ofizialean ofizialki argitaratzeari 
kalterik egin gabe, agindu-proiektua eta haren memoria Ogasun 
Ministerioaren web-atarian argitaratuta bermatu da, herritar guztiek testu 
horren berri izan dezaten entzunaldiaren eta jendaurreko informazioaren 
izapidean. 
 
Azkenik, efizientzia-printzipioari dagokionez, ahaleginak egin dira arauak 
herritarrentzako administrazio-karga txikienak sor ditzan, bai eta zeharkako 
kostu txikiagoak ere, baliabide publikoen arrazoizko erabilera sustatuz eta 
aurrekontu-egonkortasunaren eta finantza-iraunkortasunaren printzipioak 
erabat errespetatuz. 
 
Abenduaren 5eko 1007/2023 Errege Dekretuaren azken xedapenetako 
hirugarrenak, enpresaburuen eta profesionalen fakturazio-prozesuen euskarri 
diren sistema eta programa informatiko edo elektronikoek eta fakturazio-
erregistroen formatuen estandarizazioak hartu beharreko baldintzak ezartzen 
dituen Erregelamendua onartzen duenak, gaitasuna ematen dio Ogasun 
Ministerioko titularrari hura garatzeko eta betearazteko beharrezko neurriak 
hartzeko, bai eta azaroaren 30eko 1619/2012 Errege Dekretuak onartutako 
fakturazio-betebeharrak arautzen dituen Erregelamenduaren 6. artikuluaren 
5. paragrafoak ere, «QR» kodea eta, hala badagokio, kode horrekin batera 
doan esaldia osatzeko zehaztapen teknikoak eta funtzionalak ezartzeko. 

Tributaria. 
 
Se cumple también el principio de proporcionalidad al contener la regulación 
necesaria para conseguir los objetivos que justifican su aprobación. 
 
Respecto al principio de seguridad jurídica, se ha garantizado la coherencia 
del texto con el resto del ordenamiento jurídico nacional y de la Unión 
Europea, generando un marco normativo estable. En este sentido, la presente 
orden ha sido sometida al procedimiento de información en materia de normas 
y reglamentaciones técnicas y de reglamentos relativos a los servicios de la 
sociedad de la información, previsto en la Directiva (UE) 2015/1535 del 
Parlamento Europeo y del Consejo, de 9 de septiembre de 2015, por la que 
se establece un procedimiento de información en materia de reglamentaciones 
técnicas y de reglas relativas a los servicios de la sociedad de la información, 
así como en el Real Decreto 1337/1999, de 31 de julio, por el que se regula 
la remisión de información en materia de normas y reglamentaciones técnicas 
y reglamentos relativos a los servicios de la sociedad de la información. 
 
El principio de transparencia, sin perjuicio de su publicación oficial en el 
«Boletín Oficial del Estado», se ha garantizado mediante la publicación del 
proyecto de orden y su memoria en el portal web del Ministerio de Hacienda, 
a efectos de que pudiera ser conocido dicho texto en el trámite de audiencia 
e información pública por todos los ciudadanos. 
 
Por último, en relación con el principio de eficiencia se ha procurado que la 
norma genere las menores cargas administrativas para los ciudadanos, así 
como los menores costes indirectos, fomentando el uso racional de los 
recursos públicos y el pleno respeto a los principios de estabilidad 
presupuestaria y sostenibilidad financiera. 
 
La disposición final tercera del Real Decreto 1007/2023, de 5 de diciembre, 
por el que se aprueba el Reglamento que establece los requisitos que deben 
adoptar los sistemas y programas informáticos o electrónicos que soporten los 
procesos de facturación de empresarios y profesionales, y la estandarización 
de formatos de los registros de facturación, habilita a la persona titular del 
Ministerio de Hacienda para adoptar las medidas necesarias para su desarrollo 
y ejecución, así como lo hace el apartado 5 del artículo 6 del Reglamento por 
el que se regulan las obligaciones de facturación, aprobado por el Real Decreto 
1619/2012, de 30 de noviembre, para establecer las especificaciones técnicas 
y funcionales de formación del código «QR» y, en su caso, de la frase que lo 
acompaña. 
 

 

 

 

 

 

 

 


